2-2-6- جنبه هاي عقلاني و تعادل بر احساس و اغراق غلبه دارد
ری ا و ا ــز ــیّ و س ــه غمگن ن ک ی آ ا
ــد ــه آم ــد آن ک ــت و آم ــه رف ــت آن ک رف
ــتي هموار کرد خواهي گیتي را؟ مَس
ــتي و مُس ــنود ا ــتي مکن که نش مُس
ـــو تـا قیــامـت آیــد زاري کــن ش

ــاماني سروده ــت که رودکي در تعزیت امیر احمد س ابیات بالا از قصیده ی کوتاهي اس
است به مناسبت درگذشت پدرش امیر اسماعیل ساماني ) ؟ - 295 هـ. ق./ 908میلادي( و
چنان که دیده مي شود شاعر در طي آن از ممدوح خود مي خواهد که در مصیبت پیش آمده بر
احساس خود غلبه کند و رفتاري عاقلانه داشته باشد؛ چون با گریه، مرده زنده نمي شود. وقتي
ــاعران دوره هاي بعد در سوگ سلاطین و بزرگان وقت مقایسه شود این توصیه ها با مراثي ش